BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2025/TT-BXD Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

THÔNG TƯ
Ban hành các Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về đường sắt

Căn cứ Luật Đường sắt ngày 27 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;
Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Nghị định số 127/2007/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2007 và

Nghị định số 78/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 05 năm 2018 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 127/2007/NĐ-CP quy định chi tiết thi
hành một số điều Luật tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Xây dựng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, môi trường và Vật
liệu xây dựng, Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam và Cục trưởng Cục Đường
sắt Việt Nam;

Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư ban hành các Quy chuẩn kỹ
thuật quốc gia về đường sắt.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này:
1. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tín hiệu giao thông đường sắt (thay thế

QCVN 06:2018/BGTVT), số hiệu QCVN …:2025/BXD;
2. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khai thác đường sắt (thay thế QCVN

08:2018/BGTVT), số hiệu QCVN ….:2025/BXD;
3. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phương tiện giao thông đường sắt trong

kiểm tra đ ịnh kỳ, hoán cải, nhập khẩu đ ã qua sử dụng (thay thế QCVN
15:2023/BGTVT), số hiệu ….:2025/BXD;

4. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về đầu máy Điêzen, phương tiện chuyên
dùng tự hành trong kiểm tra sản xuất lắp ráp và nhập khẩu mới (thay thế QCVN
16:2023/BGTVT), số hiệu ….:2025/BXD;

5. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về kiểm tra toa xe, phương tiện chuyên dùng
không tự hành trong kiểm tra sản xuất lắp ráp và nhập khẩu mới (thay thế QCVN
18:2023/BGTVT), số hiệu …:2025/BXD;

2
6. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về giá chuyển hướng của đầu máy, toa xe

(thay thế QCVN 87:2015/BGTVT), toa xe, số hiệu …:2025/BXD;
7. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bộ móc nối, đỡ đấm của đầu máy, toa

xe (thay thế QCVN 111:2023/BGTVT), số hiệu ….:2025/BXD;
8. Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về van hãm của đầu máy, toa xe (thay thế

QCVN 112:2023/BGTVT), số hiệu ….:2025/BXD.
Điều 2. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.
2. Các Thông tư, Quyết định sau đây hết hiệu lực kể từ ngày Thông tư này

có hiệu lực thi hành:
a) Thông tư  số 32/2018/TT-BGTVT ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành 02 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về
đường sắt hết hiệu lực kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành.

b) Thông tư số 30/2023/TT-BGTVT ngày 03 tháng 11 năm 2023 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành 03 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phươ
ng tiện giao thông đường sắt;

c) Thông tư số 04/2023/TT-BGTVT ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành 03 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về linh
kiện, thiết bị của phương tiện giao thông đường sắt;

d) Thông tư số 24/2015/TT-BGTVT ngày 16 tháng 6 năm 2015 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phương
tiện giao thông đường sắt – Giá chuyển hướng toa xe – Yêu cầu kỹ thuật;

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Xây dựng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, Cơ quan ngang Bộ, Cơ quan thuộc
Chính phủ;
- Bộ Khoa học và Công nghệ (để đăng ký);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Công báo;
- Cổng TTĐT Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng;
- Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng;
- Lưu: VT, VT-KHCN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy